

CONTINUAÇÃO

Plano de Pecúlio - Judicial

Período	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021
Saldo anterior	380	611	695	825
Retidos	387	271	172	189
Exercício atual	27	253	171	154
Exercícios anteriores	360	18	1	35
Pagamentos	(156)	(187)	(42)	(390)
Exercício atual	-	(85)	(28)	(226)
Exercícios anteriores	(156)	(102)	(14)	(164)
Saldo final	611	695	825	624

(*) Sem considerar a variação de IBNER

A tabela a seguir mostra o desenvolvimento de pagamentos de sinistros. O objetivo dessa tabela é demonstrar a consistência da política de provisionamento de sinistros da Seguradora.

Seguro de Pessoas Coletivos - Líquido de cosseguro e bruto de resseguro

Período	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021
Provisão período anterior (*)	4.986	4.490	5.881	6.040
Pagamentos				
Um ano mais tarde	1.403	1.008	2.414	1.848
Dois anos mais tarde	1.537	2.470	3.375	
Três anos mais tarde	2.788	3.364		
Quatro anos mais tarde	3.668			

(*) Líquido de cosseguro e bruto de resseguro

Seguro de Pessoas Coletivos - Administrativos

Período	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021
Provisão período anterior (*)	2.198	2.595	2.653	3.767
Pagamentos				
Um ano mais tarde	807	820	1.056	1.399
Dois anos mais tarde	821	993	1.640	
Três anos mais tarde	829	1.574		
Quatro anos mais tarde	1.411			

(*) Líquido de cosseguro e bruto de resseguro

Seguro de Pessoas Coletivos - Judiciais

Período	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021
Provisão período anterior (*)	2.788	1.895	3.228	2.273
Pagamentos				
Um ano mais tarde	596	188	1.358	449
Dois anos mais tarde	716	1.477	1.734	
Três anos mais tarde	1.959	1.790		
Quatro anos mais tarde	2.257			

(*) Líquido de cosseguro e bruto de resseguro

Seguro de Pessoas Coletivos - Líquido de cosseguro e líquido de resseguro

Período	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021
Provisão período anterior (*)	4.948	4.481	5.857	6.039
Pagamentos				
Um ano mais tarde	1.403	1.007	2.414	1.848
Dois anos mais tarde	1.537	2.469	3.374	
Três anos mais tarde	2.788	3.363		
Quatro anos mais tarde	3.668			

(*) Líquido de cosseguro e líquido de resseguro

Seguro de Pessoas Coletivos - Administrativos

Período	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021
Provisão período anterior (*)	2.160	2.586	2.629	3.766
Pagamentos				
Um ano mais tarde	807	819	1.056	1.399
Dois anos mais tarde	821	992	1.640	
Três anos mais tarde	829	1.573		
Quatro anos mais tarde	1.411			

(*) Líquido de cosseguro e líquido de resseguro

Seguro de Pessoas Coletivos - Judiciais

Período	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021
Provisão período anterior (*)	2.788	1.895	3.228	2.273
Pagamentos				
Um ano mais tarde	596	188	1.358	449
Dois anos mais tarde	716	1.477	1.734	
Três anos mais tarde	1.959	1.790		
Quatro anos mais tarde	2.257			

(*) Líquido de cosseguro e líquido de resseguro

Plano de Pecúlio

Período	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021
Provisão período anterior	3.048	4.655	4.050	5.339
Pagamentos				
Um ano mais tarde	1.318	1.345	915	2.495
Dois anos mais tarde	1.715	1.503	1.686	
Três anos mais tarde	1.814	2.048		
Quatro anos mais tarde	2.233			

Plano de Pecúlio - Administrativos

Período	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021
Provisão período anterior	2.668	4.044	3.355	4.514
Pagamentos				
Um ano mais tarde	1.051	1.158	873	2.105
Dois anos mais tarde	1.299	1.274	1.259	
Três anos mais tarde	1.364	1.442		
Quatro anos mais tarde	1.434			

Plano de Pecúlio - Judiciais

Período	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021
Provisão período anterior	380	611	695	825
Pagamentos				
Um ano mais tarde	267	187	42	390
Dois anos mais tarde	416	229	427	
Três anos mais tarde	450	606		
Quatro anos mais tarde	799			

18.4 Demonstrativo do Teste de adequação dos passivos (LAT - Liability Adequacy Test)

Em consonância com o CPC 11 e normativos SUSEP, foi elaborado o teste de adequação do passivo - TAP da Seguradora, cuja abrangência está vinculada aos contratos dos planos de seguros e previdência com riscos em vigor na data base de 31 de dezembro de 2021. O resultado do TAP, avaliado a valor presente na respectiva data base, tem como intuito constatar a necessidade ou não de proceder-se a garantias financeiras complementares às provisões constituídas, com vistas a garantir plenamente os riscos em vigor com estas operações, ou manter os seus saldos da forma como estão constituídos. Para a realização do TAP, a Seguradora agrupou os contratos de acordo com sua estrutura de planos, bases técnicas e respectivo provisionamento, em conformidade com o previsto no normativo em vigor.

Premissas adotadas no TAP:

Mortalidade: Nas estimativas de mortalidade foram adotadas, de acordo com a característica de cada agrupamento, as tábuas BR-EMS de Morte e de Sobrevivência, versão 2021, masculina e feminina, com exceção das estimativas do ramo 0982, para as quais adotou-se a taxa de sinistralidade observada no respectivo ramo.

Taxa de juros e índice de preços: Foi adotada a taxa de juros livre de risco disponibilizada pela SUSEP, cuja aplicação na Seguradora foi realizada em consonância com os índices de preços constantes dos seus respectivos contratos. Para os contratos relacionados aos planos de seguros e aos planos de pecúlio foi utilizado o cupom IGPM/FGV, com exceção do grupo relativo ao plano de pecúlio código 22 e 24, para o qual adotou-se o cupom do IPCA/IBGE, uma vez que o indexador atrelado a estes contratos é o INPC/IBGE. Para os demais planos de previdência (pensão e aposentadoria) adotou-se a Taxa Referencial - TR, com exceção do grupo relativo ao plano de aposentadoria código 7, para o qual adotou-se o cupom do IPCA/IBGE, uma vez que o indexador atrelado a estes contratos é o INPC/IBGE. Por fim, especificamente para os fluxos de Despesas Administrativas dos grupos citados anteriormente, foi aplicado o cupom IPCA/IBGE.

Taxa de juros contratada: A tábua de mortalidade dos planos comercializados utiliza 6% de juros a.a.

Despesas Administrativas: Adotou-se o percentual médio de 53,58% sobre os fluxos de prêmios/contribuições.

Despesas comerciais: Para a projeção dos fluxos relacionados às despesas comerciais dos planos de seguro, adotou-se os percentuais médios indicados a seguir:

Ramo	Corretagem	Pró-labore
0929	17,71%	0,00%
0982	22,09%	0,32%
0993	1,86%	0,00%

Taxa de persistência: adotou-se índice de cancelamento de 16% ao ano para os fluxos relacionados aos planos de pecúlio.

Resultados Obtidos nos fluxos de 31/12/2021:

Resultados do TAP segundo o modelo recomendado pela SUSEP, apresentando apenas as tabelas que tiveram movimentação de valores:

(TABELA I) PRÊMIOS E CONTRIBUIÇÕES REGISTRADOS DE PPNG

TIPO DE PRODUTO	PPNG CONSTITUÍDA LÍQUIDA DO CAD DIRETAMENTE RELACIONADO A PPNG	VALOR PRESENTE DO FLUXO DE CAIXA RELACIONADO A PPNG	PCC-PPNG
Seguro Pessoas	455	18	(437)
Previdência	4.799	2.425	(2.374)
TOTAL	5.254	2.443	-

(TABELA IV.A) PRÊMIOS E CONTRIBUIÇÕES NÃO REGISTRADOS DE PPNG

TIPO DE PRODUTO	VALOR PRESENTE DO FLUXO DE CAIXA RELACIONADO A PPNG DE PRÊMIOS NÃO REGISTRADOS (SAÍDAS - ENTRADAS)	PCC-PPNG
Seguro Pessoas	(60.215)	
Previdência	(11.100)	
Total	(71.315)	

19 Partes relacionadas (Controladora)

A Severo Participações S.A. possui um saldo de títulos e créditos a receber da empresa Sabemi Participações S.A oriundos da transferência de valores entre as Companhias no montante de R\$ 8.503 (2020 - R\$ 6.713). A Companhia não tem participação direta na Sabemi Participações S.A. Sua relação se dá através dos acionistas pessoa física.

19.1 Partes relacionadas (Controlada)

	Sabemi Previdência Privada	Pecúlio União Previdência Privada	Sabemi Negócios Ltda.	Sabemi Tecnologia Ltda.	Pessoas Físicas	Total
Ativo						
Títulos e créditos a receber (i)	4.487	-	-	-	-	4.487
Títulos e créditos a receber (iii)	-	-	8.096	-	-	8.096
Passivo						
Outras obrigações a pagar	-	-	(26)	-	-	(26)
Outras obrigações a pagar (i)	(2)	-	-	-	-	(2)
Outras obrigações a pagar (ii)	(23)	(11)	-	-	-	(34)
Prestação de serviços	-	-	-	(2.135)	-	(2.135)
Resultado do período						
Despesas - pró-labore (ii)	(263)	(55)	-	-	-	(318)
Despesas - prestação serviços (iii)	-	-	(32.200)	(22.200)	-	(54.400)
Remuneração dos administradores (iv)	-	-	-	-	(3.403)	(3.403)
						2020
Ativo						
Títulos e créditos a receber (i)	153	-	-	-	-	153
Títulos e créditos a receber (iii)	-	-	6.286	-	-	6.286
Passivo						
Outras obrigações a pagar	-	-	-	-	-	-
Outras obrigações a pagar (i)	(1.044)	-	-	-	-	(1.044)
Outras obrigações a pagar (ii)	(31)	(20)	-	-	-	(51)
Prestação de serviços	-	-	-	(2.227)	-	(2.227)
Resultado do período						
Despesas - pró-labore (ii)	(225)	(31)	-	-	-	(256)
Despesas - prestação serviços (iii)	-	-	(17.612)	(9.600)	-	(27.212)
Remuneração dos administradores (iv)	-	-	-	-	(2.340)	(2.340)

20 Provisões judiciais (consolidado)

As causas passivas, decorrentes de reclamações judiciais, levadas a efeito contra o Grupo, cujas perdas delas resultantes não possam ser abrangidas pela cobertura de contratos, foram avaliadas por nossos assessores jurídicos, internos e externos e abaixo são representadas.

(a) Relacionados a sinistros/benefícios

	2021			2020		
Probabilidade de perda	Valor reclamado	Valor do risco	Número de casos	Valor provisionado	Valor reclamado	Valor do risco
Remota	71.348	0	3.776	0	45.953	316
Possível	0	0	0	0	125	63
Provável	157.466	12.373	6.961	12.373	156.197	11.543
					202.275	11.922
					9.455	11.574

(i) Acordo operacional de consignação em folha, onde a Seguradora atua como correspondente.
 (ii) A Seguradora possui estipulantes em administração de apólices
 (iii) Refere-se a comissões pagas sobre serviços divulgação, prospecção de novos clientes e manutenção dos clientes atuais
 (iv) Pró-labore pago aos administradores no exercício de 2021 foi de R\$ 3.403 (2020 - R\$ 2.340)

(ii) Obrigações legais - fiscais e previdenciárias - Composição por natureza

O Grupo possui provisão para processos relativos a débitos de tributos estaduais e municipais no montante de R\$ 0 (2020 - R\$ 6), totalizando R\$0 (2020- R\$ 6). Em desfavor do Grupo, existem três Autos de Infração da Receita Federal relativamente IRPJ, CSLL e COFINS, além de duas ações de execução fiscal, cuja probabilidade de perda dos procedimentos em questão, foi considerada remota, conforme opinião do consultor jurídico externo do Grupo O valor da causa considerado para dezembro de 2021 foi de R\$ 149.908 (2020 - R\$ 145.523). Também existem em desfavor do Grupo outros 18 procedimentos desdobrados em judiciais e administrativos, para os quais os escritórios responsáveis pela condução das demandas atribuíram probabilidade de perda possível. O valor de causa considerado para dezembro de 2021 foi de R\$ 6.578 (2020 - R\$ 5.286). Portanto, considerando a opinião dos consultores jurídicos externos do Grupo constante nos pareceres, não foi registrada qualquer provisão em face de eventuais contingências, visto que os procedimentos em questão não possuem risco provável.

(TABELA V) PMBC

TIPO DE PLANO	COBERTURA	BASE TÉCNICA	TIPO DE RENDA	EXCEDENTE FINANCEIRO NA CONCESSÃO	PMBC CONSTITUÍDA	VALOR PRESENTE DO FLUXO DE CAIXA RELACIONADO À PMBC	PCC-PMBC
Renda	Morte	CSO58 6% TR	Renda Vitalícia	-	80	90	10
Renda	Sobrevivência	AT49 6% TR	Renda Vitalícia	-	115	137	22
Total					195	227	32

RESULTADO DO TAP

PCC-PMBC efetivamente constituída	PCC-PMBC	32
(-) MAIS VALIA PCC-PMBC	(-)	32
PCC TOTAL efetivamente constituída		32

Os resultados finais do TAP indicaram a necessidade de constituir-se provisão complementar para os Grupos de Aposentadoria e Pensão em fase de concessão, relativos à PMBC (Prêmios Registrados), motivada principalmente pela diferença entre a tábua biométrica utilizada para constituição da PMBC (AT-49 M e CSO-58 M, respectivamente) e a tábua utilizada para apuração do TAP (BR-EMS de Sobrevivência, versão 2021). O valor apurado de R\$ 32 mil já se encontra constituído na PCC-PMBC de 31/12/2021, sendo R\$ 21 mil lançados para o plano de aposentadoria e R\$ 11 mil para o plano de pensão. Resultados do TAP para Outras Provisões Técnicas (PSL, IBNR, PDR e PVR), de onde conclui-se que não houve necessidade de provisionamento suplementar em 31/12/2021:

Grupos	Provisões Técnicas em 31/12/2021*	VP Fluxos de Caixa	Resultados
PSL, IBNR, PDR	18.517	17.709	(808)
PVR	3.895	3.609	(286)
Totais	22.412	21.318	(1.094)

* Exceto PPNG, PMBAC, PMBC e PCC.

Movimentações das provisões:

	Fiscais	Trabalhistas	Cíveis	Fiscais	Trabalhistas	Cíveis
Saldo do início do período	6	2.473	18.149	35	2.901	8.440
Ações pagas no período	(6)	(811)	(16.730)	(16)	(817)	(11.130)
Novas constituições no período	6	818	16.026			